
 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

04.05.2022 nr. 07/2-03/124/595  

La nr.  
 

Privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat 

a proiectului hotărîrii Guvernului cu privire la  

alocarea mijloacelor finanțiare. 

                                                                                                              Cancelaria de Stat 

e-mail:cancelaria@gov.md               

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte 

ale Guvernului 

Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare Nota 

autorului 

1. Tipul şi denumirea proiectului Proiectul HG ”Cu privire la alocarea 

mijloacelor financiare” 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Finanțelor 

3. Justificarea depunerii cererii  

(indicaţia corespunzătoare sau remarca precum că 

proiectul este elaborat din iniţiativa autorului) 

art.VI și art. VI1 din Legea nr.69/2020 cu 

privire la instituirea unor măsuri pe perioada 

stării de urgență în sănătate publică;  

4. Lista autorităţilor şi instituţiilor a căror avizare este 

necesară 

Ministerul Sănătății 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale 

Ministerul Apărării 

Ministerul Afacerilor Interne 

Ministerul Justiției 

Centrul Național Anticorupție 

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

5 zile lucrătoare 

6. Numele, prenumele, funcţia şi datele de contact ale 

persoanei responsabile de promovarea proiectului 

Siuris Inna - consultant principal, Secția 

finanțele în sănătate și protecție socială din 

cadrul Direcției politici bugetare sectoriale. 

Tel. 022 26-28-26 

e-mail:inna.siuris@mf.gov.md 

 Anexe (proiectul actului care se solicită a fi 

înregistrat, nota informativă cu documentele de 

însoţire) 

1. Proiectul hotărîrii Guvernului 

2. Nota informativă 

8. Data şi ora depunerii cererii (semnat electronic) 

9. Semnătura (semnat electronic) 

MINISTRU                                    Dumitru BUDIANSCHI 

                                                                                                                                                                                              

 Executor: Inna Siuris tel.: 022262826 

e-mail: inna.siuris@mf.gov.md 

mailto:cancelaria@mf.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

Proiect 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOTĂRÎRE nr. ___ 

din ___________________ 

Chișinău 

 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

 În temeiul art.19 lit.g) şi art.36 alin.(1) lit.b) din Legea finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr.223-230, art.519), cu modificările ulterioare, și în conformitate cu prevederile 

art.VI și art. VI1 din Legea cu privire la instituirea unor măsuri pe perioada stării de urgență 

în sănătate publică nr.69/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr.124-125, 

art.222), Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului 11728,0 mii lei, autorităților 

administrației publice centrale şi locale pentru acordarea indemnizațiilor unice angajaților 

infectați cu COVID-19 în timpul exercitării atribuțiilor de serviciu (conform anexei).  

2. Autoritățile publice nominalizate în anexă, în calitate de beneficiari a mijloacelor 

financiare alocate, poartă responsabilitate pentru datele prezentate și vor perfecta, în modul 

stabilit, documentele necesare pentru finanțarea cheltuielilor respective prin intermediul 

instituțiilor în care persoanele activează.   

3. Ministerul Sănătății va informa autoritățile publice locale cu privire la lista nominală 

a beneficiarilor de indemnizații unice, conform prevederilor prezentei hotărâri. 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova.  

        

 

       PRIM-MINISTRU      Natalia GAVRILIȚĂ 

       Contrasemnează: 

 

Ministrul finanțelor  Dumitru BUDIANSCHI 

 

Ministrul sănătății                                                Ala NEMERENCO 

 

Ministrul apărării                                                 Anatolie NOSATÎI 

                                     

Ministrul afacerilor interne             Ana REVENCO 

 

Ministrul infrastructurii și Andrei SPÎNU 

Dezvoltării regionale 

 

 

 

 

mailto:cancelaria@mf.gov.md


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

Anexă  

la Hotărârea Guvernului nr___ din ______2022 

 

LISTA 

autorităţilor administraţiei publice centrale și locale, cărora li se alocă  

mijloace financiare pentru acordarea indemnizaţiilor unice  angajaților infectați cu  

COVID-19  

 

Nr. 

crt. 

Autorităţile administraţiei publice centrale și locale Total mijloace pentru 

achitarea 

indemnizaţiilor unice 

(mii lei) 

1 Ministerul Sănătății 2720,0 

2 Ministerul Afacerilor Interne 256,0 

3 Ministerul Apărării 1088,0 

4 Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 16,0 

5 Serviciu de Informații și Securitate al Republicii Moldova 48,0 

6 Consiliul municipal Chișinău 2688,0 

7 Consiliul raional Anenii Noi 32,0 

8 Consiliul raional Basarabeasca 48,0 

9 Consiliul municipal Bălți 80,0 

10 Consiliul raional Cahul 128,0 

11 Consiliul raional Cantemir 32,0 

12 Consiliul raional Călărași 48,0 

13 Consiliul raional Căușeni 80,0 

14 Consiliul raional Cimișlia 112,0 

15 Consiliul raional Criuleni 192,0 

16 Consiliul raional Dondușeni 80,0 

17 Consiliul raional Drochia 192,0 

18 Consiliul raional Dubăsari 96,0 

19 Consiliul raional Hîncești 32,0 

20 Consiliul raional Ialoveni 176,0 

21 Consiliul raional Edineț 688,0 

22 Consiliul raional Fălești 144,0 

23 Consiliul raional Florești 256,0 

24 Consiliul raional Glodeni 288,0 

25 Consiliul raional Leova 128,0 

26 Consiliul raional Nisporeni 192,0 

mailto:cancelaria@mf.gov.md


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

27 Consiliul raional Ocnița 272,0 

28 Consiliul raional Orhei 80,0 

29 Consiliul raional Rezina 16,0 

30 Consiliul raional Rîșcani 160,0 

31 Consiliul raional Sîngerei 96,0 

32 Consiliul raional Strășeni 32,0 

33 Consiliul raional Ștefan-Vodă   32,0 

34 Consiliul raional Șoldănești 176,0 

35 Consiliul raional Soroca 352,0 

36 Consiliul raional Taraclia 16,0 

37 Consiliul raional Telenești 96,0 

38 Consiliul raional Ungheni 272,0 

39 Comitetul executiv UTA Găgăuzia 288,0 

 Total 11728,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cancelaria@mf.gov.md

